

# 2018 年度财务决算报告

## 一、基本情况

华测检测 2018 年度营业收入 268,088 万元，比去年同期 211,823 万元增长 26.56%。营业利润 31,468 万元，比去年同期 17,403 万元增长 80.82%。本年度毛利率 44.80%，比上年同期 44.37% 上升 0.42%。归属于母公司所有者的净利润 26,998 万元，比上年同期 13,390 万元增长 101.63%。

## 二、主要财务指标

指标项目	2018 年	2017 年	增长率 (%)
营业收入 (万元)	268,088	211,823	26.56%
营业成本 (万元)	147,988	117,827	25.60%
毛利率 (%)	44.80%	44.37%	0.42%
营业利润 (万元)	31,468	17,403	80.82%
归属于母公司所有者的净利润 (万元)	26,998	13,390	101.63%
基本每股收益 (元)	0.16	0.08	100.00%
稀释每股收益 (元)	0.16	0.08	100.00%
现金及其等价物余额 (万元)	74,037	47,880	54.63%
加权平均净资产收益率 (%)	10.28%	5.48%	4.80%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	1.64	1.50	9.33%

2018 年公司在董事会和管理层的领导下，根据发展战略和经营计划，积极开展各项业务，实现收入和利润的持续稳定增长。公司实现营业总收入 268,088 万元，较上年同期增长 26.56%；营业利润 31,468 万元，较上年同期增长 80.82%；归属于母公司所有者的净利润 26,998 万元，较上年同期增长 101.63%。

## 三、财务状况

### 1、资产状况

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	变动幅度 (%)
货币资金	80,798	65,298	23.74%
应收票据及应收账款	50,893	43,400	17.27%
预付款项	3,861	3,634	6.23%
其他应收款	3,617	4,246	-14.81%
存货	1,476	960	53.81%

一年内到期的非流动资产	49	0	
其他流动资产	54,092	50,844	6.39%
可供出售金融资产	3,498	1,300	169.06%
长期应收款	128	53	139.81%
长期股权投资	9,472	2,726	247.42%
投资性房地产	3,625	0	
固定资产	115,279	107,353	7.38%
在建工程	22,091	16,379	34.87%
无形资产	14,363	11,800	21.72%
商誉	17,143	17,507	-2.08%
长期待摊费用	18,466	14,775	24.98%
递延所得税资产	2,686	1,820	47.60%
其他非流动资产	4,407	9,544	-53.82%

### 资产状况分析:

【存货】：较年初增长了 53.81%，主要系公司检测备用耗材增加所致。

【可供出售金融资产】：较年初增长了 169.06%，报告期内公司支付了南京元谷股权投资合伙企业（有限公司）投资款 1,800 万元。非全资子公司瑞欧从长期股权投资科目调整至本科目 397.8 万元。

【长期股权投资】：较年初增长了 247.42%，报告期内公司支付了浙江方圆电气设备检测有限公司的收购款 7,600 万元。

【在建工程】：较年初增长了 34.87%，主要系以下几方面原因：1、华东总部基地（一期）项目持续投入较年初增加 5,923.37 万元。2、华东检测基地项目持续投入较年初增加 1,554.43 万元。3、设立中国总部及华南检测基地项目持续投入较年初增加 1,303.42 万元。

【递延所得税资产】：较年初增长了 47.60%，主要系公司的资产减值准备计提的递延所得税资产增加所致。

【其他非流动资产】：较年初下降了 53.82%，主要系以下几方面原因：1、土地使用权在本期办理了交地确认书，结转到了无形资产。2、未到货的预付设备款较年初减少。3、政府补助设备款摊销结转所致。

## 2、负债状况

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	变动幅度(%)
短期借款	50,771	43,469	16.80%
应付票据及应付账款	32,646	17,453	87.05%
预收款项	7,684	6,540	17.49%
应付职工薪酬	20,799	15,333	35.65%
应交税费	2,607	3,765	-30.76%
其他应付款	4,232	2,192	93.03%
一年内到期的非流动负债	0	236	
长期应付款	45	0	
预计负债	189	172	9.88%
递延收益	7,341	8,680	-15.43%
递延所得税负债	2,137	19	11040.34%

### 负债状况分析:

【应付票据及应付账款】：较年初增长了 87.05%，因与供应商结算政策的原因所致。

【应付职工薪酬】：较年初增长了 35.65%，主要系规模扩大，人员增加。

【应交税费】：较年初下降了 30.76%，主要系公司享受 500 万固定资产一次性税前扣除的税收优惠政策导致应交税金减少。

【其他应付款】：较年初增长了 93.03%，尚未支付的报销款增加所致。

【一年内到期的非流动负债】：较年初下降 236 万元，本期已结清长期借款。

【递延所得税负债】：较年初增加 2,118 万元，系公司享受 500 万元固定资产一次性税前扣除优惠政策而计提的递延所得税负债增加。

### 3、所有者权益状况

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	变动幅度 (%)
股本	165,753	165,753	0.00%
资本公积	4,199	4,445	-5.54%
其他综合收益	232	49	370.17%
盈余公积	10,521	10,265	2.49%
未分配利润	91,040	68,441	33.02%
归属于母公司所有者权益合计	271,745	248,954	9.15%
少数股东权益	5,748	4,826	19.12%
所有者权益合计	277,493	253,779	9.34%
负债和所有者权益总计	405,944	351,639	15.44%

### 所有者权益状况分析:

【其他综合收益】：较年初增长了 370.17%，主要系外币财务报表折算差额增加所致。

### 4、现金流量状况

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	292,366	232,942	25.51%
经营活动现金流出小计	223,981	198,011	13.12%
经营活动产生的现金流量净额	68,385	34,931	95.77%
投资活动现金流入小计	119,865	129,410	-7.38%
投资活动现金流出小计	162,096	205,325	-21.05%
投资活动产生的现金流量净额	-42,231	-75,916	44.37%
筹资活动现金流入小计	54,858	49,134	11.65%
筹资活动现金流出小计	55,153	35,379	55.89%
筹资活动产生的现金流量净额	-295	13,755	-102.15%
现金及现金等价物净增加额	26,157	-27,522	195.04%
期末现金及现金等价物余额	74,037	47,880	54.63%

### 现金流量状况分析:

【经营活动产生的现金流量净额】：经营活动流量净额增长 95.77%，主要系报告期内公司经营回款同期增长 25.51%，同时优化了与供应商结算政策所致。

【投资活动产生的现金流量净额】：投资活动流量净额增加 44.37%，主要系报告期内减缓资本性支出，较上年同期减少 2.16 亿元。

【筹资活动现金流出小计】：筹资活动现金流出小计增加 55.89%，筹资活动流量增加 1.98 亿，主要系报告期内归还银行借款增加。

【筹资活动产生的现金流量净额】：筹资活动产生的现金流量净额下降 102.15%，系新增借款同比上年减少所致。

【现金及现金等价物净增加额】：现金及现金等价物净增加额增长 195.04%，主要系上述经营活动、投资活动、筹资活动综合影响所致。

## 四、经营成果

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	变动幅度 (%)
一、营业收入	268,088	211,823	26.56%
二、营业成本	147,988	117,827	25.60%
税金及附加	902	838	7.63%
销售费用	50,636	40,096	26.29%
管理费用	18,088	14,863	21.70%
研发费用	22,206	18,192	22.06%
财务费用	2,158	788	173.78%
资产减值损失	4,975	5,518	-9.83%
加：其他收益	5,953	3,816	56.00%
投资收益（损失以“-”号填列）	4,431	205	2056.71%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-51	-319	83.97%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	31,468	17,403	80.82%
加：营业外收入	1,211	1,632	-25.79%
减：营业外支出	331	168	97.09%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	32,348	18,867	71.45%

减：所得税费用	4,092	5,102	-19.81%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	28,257	13,765	105.28%
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	26,998	13,390	101.63%
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	1,258	375	235.58%

#### 经营成果分析：

【财务费用】：较上年同期增长了 173.78%，主要系本期计提的银行借款的利息费用增加所致。

【其他收益】：主要系收到增值税退税款以及公司日常活动有关的政府补助同期增加所致。

【投资收益】：主要系报告期内收到分红款和理财收益所致。

【资产处置收益】：较上年同期增长了 83.97%，主要系上年同期的设备处置的损失较大所致。

【营业外支出】：较上年同期增长了 97.09%，主要系设备报废损失同期增加所致。

## 1、主营业务收入区域分析

单位：万元

项目	2018年	2017年	变动幅度(%)	
境内	华北区	50,813	39,099	29.96%
	华东区	110,020	89,964	22.29%
	华南区	7,0267	55,795	25.94%
	华中区	30,200	20,652	46.23%
境外	境外	6,788	6,313	7.52%
合计	268,088	211,823	26.56%	

## 各区域收入情况分析

2018年度，华北区、华东区、华南区、华中区的收入持续稳定增长，增长率分别为 29.96%、22.29%、25.94%、46.23%；华东区与华北区的收入增加额比较大，主要原因是生命科学领域检测收入增幅较快所致。

## 2、四大类业务按产品分析

### 1) 贸易保障

单位：万元

项目	2018年	2017年	变动幅度(%)
营业收入	36,535	32,684	11.78%
营业成本	11,014	9,357	17.71%
毛利率	69.85%	71.37%	-1.52%

2018年度，贸易保障检测实现营业收入 36,535 万元，比去年同期增长了 11.78%。属于成熟的产品类型，毛利率略微下降。

## 2) 消费品测试

单位：万元

项目	2018年	2017年	变动幅度(%)
营业收入	39,002	33,432	16.66%
营业成本	19,986	17,237	15.95%
毛利率	48.76%	48.44%	0.32%

## 3) 工业品服务

单位：万元

项目	2018年	2017年	变动幅度(%)
营业收入	50,043	43,102	16.10%
营业成本	30,974	32,481	-4.64%
毛利率	38.10%	24.64%	13.46%

2018年度，工业品服务实现营业收入50,043万元，比去年同期增长16.10%，毛利率有所提升，得益于精细化管理以及成长型产品线收益增长较快。

## 4) 生命科学

单位：万元

项目	2018年	2017年	变动幅度(%)
营业收入	142,508	102,606	38.89%
营业成本	86,013	58,751	46.40%
毛利率	39.64%	42.74%	-3.10%

2018年度，生命科学检测实现营业收入142,508万元，比去年同期增长38.89%，主要原因是政府和民众对食品安全、环境健康越加重视。近年公司不断完善该领域的服务网络布局、加大实验室建设及人员投入，对毛利率有所影响。

华测检测认证集团股份有限公司

二〇一九年四月二十六日